
UCHWAŁA NR XI/104/2025 
RADY MIEJSKIEJ W TOSZKU 

z dnia 27 marca 2025 r. 

w sprawie udzielenia w 2025 r. z budżetu Gminy Toszek dotacji na prace konserwatorskie, 
restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków 

lub ujętych w gminnej ewidencji zabytków, położonych na terenie gminy Toszek 

Działając na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 9 i art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1465 z późn. zm.), art. 81 ust. 1 ustawy z dnia 
23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1292) 
w związku z § 7 Uchwały nr II/18/2024 Rady Miejskiej w Toszku z dnia 28 maja 2024 r. w sprawie 
określenia zasad udzielania dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane 
przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków lub ujętych w gminnej ewidencji zabytków, 
położonych na terenie gminy Toszek (Dz. Urz. Woj. Śl. z 2024 r. poz. 4122) 

Rada Miejska w Toszku 
uchwala, co następuje: 

§ 1. Udziela się w 2025 r. z budżetu Gminy Toszek dotacji celowej: 

1) w wysokości 14.000,00 zł (słownie: czternaście tysięcy złotych 00/100) na rzecz Katarzyny 
i Remigiusza Respondek na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy 
zabytku wpisanym do gminnej ewidencji zabytków pod pozycją 84, położonym  
na terenie gminy Toszek, z przeznaczeniem na realizację zadania pn.: „Remont elewacji budynku 
mieszkalnego jednorodzinnego przy ul. Bolesława Chrobrego nr 19, 44-180 Toszek"; 

2) w wysokości 25.000,00 zł (słownie: dwadzieścia pięć tysięcy złotych 00/100) na rzecz  Adriana 
Pierończyka (Pierończyk) na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy 
zabytku wpisanym do gminnej ewidencji zabytków pod pozycją 106, położonym na terenie gminy 
Toszek, z przeznaczeniem na realizację zadania pn.: „Remont elewacji frontowej (północnej) 
budynku przy ul. Gliwickiej 13, 44-180 Toszek"; 

3) w wysokości 36.000,00 zł (słownie: trzydzieści sześć tysięcy złotych 00/100) na rzecz Parafii 
Rzymskokatolickiej pw. św. Stanisława Biskupa i Męczennika i Nawiedzenia Najświętszej Marii 
Panny w Płużnicy Wielkiej na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy 
zabytku wpisanym do rejestru zabytków pod numerem A/1119/23, położonym na terenie gminy 
Toszek, z przeznaczeniem na realizację zadania pn.: „Remont zewnętrznej elewacji zabytkowej 
kaplicy pw. św. Anny w Ligocie Toszeckiej (ul. Wiejska 16, 44-180 Ligota Toszecka)". 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Toszka. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B81EA99F-4D00-4052-B406-BA36E8343887. Podpisany Strona 1



§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Toszku 

 
 

Rafał Kucharczyk 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B81EA99F-4D00-4052-B406-BA36E8343887. Podpisany Strona 2



UZASADNIENIE 

  
Zgodnie z art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 

2024 r. poz. 1465 z późn. zm., dalej: "u.s.g.") do wyłącznej właściwości rady gminy należy stanowienie w 

innych sprawach zastrzeżonych ustawami do kompetencji rady gminy. Dodatkowo zgodnie z art. 7 ust. 1 pkt 

9 u.s.g. do zadań własnych gminy należy zaspokajanie zbiorowych potrzeb wspólnoty obejmujących w 

szczególności sprawy z zakresu kultury, w tym bibliotek gminnych i innych instytucji kultury oraz ochrony 

zabytków i opieki nad zabytkami. 

Stosownie do treści art. 81 ust. 1 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad 

zabytkami (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1292) może być udzielona dotacja na prace konserwatorskie, 

restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru lub ujętych w gminnej ewidencji 

zabytków, na zasadach określonych w uchwale organu stanowiącego danej gminy. 

W związku z powyższym, z troski o należyty wizerunek Gminy Toszek, zachowanie i odpowiednie 

utrzymanie jej substancji zabytkowej, Rada Miejska w Toszku podejmując Uchwałę nr II/18/2024 Rady 

Miejskiej w Toszku z dnia 28 maja 2024 r. w sprawie określenia zasad udzielania dotacji na prace 

konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków lub 

ujętych w gminnej ewidencji zabytków, położonych na terenie gminy Toszek (Dz. Urz. Woj. Śl. z 2024 r. 

poz. 4122, dalej: „Uchwała”) określiła zasady udzielania z budżetu Gminy Toszek dotacji celowych z 

przeznaczeniem na wykonywanie prac konserwatorskich, restauratorskich lub robót budowlanych przy 

zabytkach wpisanych do rejestru zabytków lub ujętych w gminnej ewidencji zabytków, położonych na 

terenie gminy Toszek. 

Powołana na podstawie § 6 ust. 1 Uchwały Komisja zaopiniowała pozytywnie pod względem 

formalnym i merytorycznym 3 złożone wnioski. 

Wniosek nr 1/2024 złożony przez Katarzynę i Remigiusza Respondek na zadanie pn.: „Remont 

elewacji budynku mieszkalnego jednorodzinnego przy ul. Bolesława Chrobrego nr 19, 44-180 Toszek" 

uzyskał 99 punktów na 160 możliwych do uzyskania, co stanowi 61,88%. Biorąc pod uwagę konieczność 

wykonania prac konserwatorskich i robót budowlanych przy budynku, obecny stan zachowania obiektu oraz 

zbieżność z hierarchią potrzeb i zadań Gminy Toszek w sferze ochrony zabytków i opieki nad zabytkami 

zawnioskowano o dotację w kwocie 17.850,00 zł, co stanowi 49,99% wartości planowanych robót (całość 

zadania została wyceniona na kwotę 35.705,04 zł). Zgodnie § 4 ust. 1 Uchwały dotacja z budżetu Gminy 

Toszek na wykonanie prac konserwatorskich, restauratorskich lub robót budowlanych może być udzielona w 

wysokości do 50% ogółu nakładów koniecznych na te prace lub roboty, jednak nie może przekroczyć kwoty 

25.000,00 zł. Zabytek wymaga przeprowadzenia prac konserwatorskich ze względu na jego stan techniczny 

- elewacja nosi ślady długotrwałego wpływu warunków atmosferycznych, zużycia materiałów, odpada tynk. 

Wykonanie prac w obrębie ściany przyczyni się do poprawy walorów estetycznych i zachowania substancji 

zabytkowej obiektu. Posiadanie wartości estetycznej, historycznej i zabytkowej oraz ujęcie w gminnej 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B81EA99F-4D00-4052-B406-BA36E8343887. Podpisany Strona 1



ewidencji zabytków, a także ograniczone możliwości finansowe Gminy Toszek uzasadniają udzielenie 

dotacji w wysokości 14.000,00 zł, co stanowi 39,21% ogólnych kosztów prac objętych wnioskiem.  

Wniosek nr 2/2024 złożony przez Pana Adriana Pierończyka (Pierończyk) na zadanie pn.: "Remont 

elewacji frontowej (północnej) budynku przy ul. Gliwickiej 13, 44-180 Toszek" uzyskał 107 punktów na 160 

możliwych do uzyskania, co stanowi 66,88%. Biorąc pod uwagę konieczność wykonania prac 

konserwatorskich i robót budowlanych przy budynku, obecny stan zachowania obiektu oraz zbieżność z 

hierarchią potrzeb i zadań Gminy Toszek w sferze ochrony zabytków i opieki nad zabytkami 

zawnioskowano o dotację w kwocie 25.000,00 zł, co stanowi 13,32 % wartości planowanych robót (całość 

zadania została wyceniona na kwotę 187.684,20 zł). Zgodnie § 4 ust. 1 Uchwały dotacja z budżetu Gminy 

Toszek na wykonanie prac konserwatorskich, restauratorskich lub robót budowlanych może być udzielona w 

wysokości do 50% ogółu nakładów koniecznych na te prace lub roboty, jednak nie może przekroczyć kwoty 

25.000,00 zł. Konieczność przeprowadzenia prac konserwatorskich z uwagi na zły stan techniczny budynku 

(z obiektu odpadają gzymsy i sypie się tynk, a wykonanie prac w obrębie fasady wpłynie pozytywnie nie 

tylko na poprawę walorów estetycznych, ale także zapobiegnie dalszej destrukcji budynku oraz uchroni 

przed degradacją) oraz posiadanie wartości estetycznej, historycznej i zabytkowej oraz ujęcie w gminnej 

ewidencji zabytków, uzasadniają udzielenie dotacji w wysokości 100% wnioskowanej kwoty,  

tj. 25.000,00 zł. 

Wniosek nr 3/2024 złożony przez Parafię Rzymskokatolicką pw. św. Stanisława Biskupa i 

Męczennika i Najświętszej Marii Panny w Płużnicy Wielkiej na zadanie pn.: "Remont zewnętrznej elewacji 

zabytkowej kaplicy pw. św. Anny w Ligocie Toszeckiej (ul. Wiejska 16, 44-180 Ligota Toszecka)" uzyskał 

122 punkty na 160 możliwych do uzyskania, co stanowi 76,25%. Biorąc pod uwagę wartość historyczną 

zabytku i jego znaczenie dla Gminy Toszek; dostępność i znaczenie zabytku dla ogółu społeczności lokalnej 

i turystów; promowanie kultury i historii Gminy Toszek; zbieżność z hierarchią potrzeb i zadań Gminy 

Toszek w sferze ochrony zabytków i opieki nad zabytkami; obecny stan zachowania obiektu 

zawnioskowano o dotację w kwocie 50.000,00 zł, co stanowi 69,01 % wartości planowanych robót. Ogólny 

koszt prac objętych wnioskiem został wyceniony na kwotę 72.449,78 zł.  

Zgodnie § 4 ust. 2 Uchwały dotacja może być udzielona w wysokości do 100% nakładów koniecznych na 

wykonanie prac konserwatorskich, restauratorskich lub robót budowlanych (jeżeli zabytek posiada 

wyjątkową wartość historyczną, artystyczną lub naukową albo wymaga przeprowadzenia złożonych pod 

względem technologicznym prac konserwatorskich, restauratorskich lub robót budowlanych), jednak nie 

więcej niż 50.000 zł. Konieczność przeprowadzenia prac konserwatorskich restauratorskich lub robót 

budowlanych z uwagi na zły stan techniczny zabytku (uszkodzenia  

w obrębie elewacji w tym głuche i odpadające tynki, ubytki gzymsów, liczne pęknięcia) oraz posiadanie 

wyjątkowej wartości estetycznej, artystycznej, historycznej i zabytkowej artystycznej, wpis do rejestru 

zabytków, a także ograniczone możliwości finansowe Gminy Toszek uzasadniają udzielenie dotacji w 

wysokości 36.000,00 zł, co stanowi 49,69% wartości ogólnego kosztu prac objętych wnioskiem.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B81EA99F-4D00-4052-B406-BA36E8343887. Podpisany Strona 2



Na udzielenie dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy 

zabytkach wpisanych do rejestru zabytków lub ujętych w gminnej ewidencji zabytków, położonych na 

terenie gminy Toszek zabezpieczono środki finansowe w budżecie Gminy Toszek na rok 2025 w wysokości: 

75.000,00 zł w dziale 921, rozdziale 92120 Ochrona zabytków i opieka nad zabytkami,  

§ 2720, tym samym wskazane w niniejszej uchwale kwoty dotacji (14.000,00 zł, 25.000,00 zł i 36.000,00 zł) 

mieszczą się w kwocie zabezpieczonej na ten cel.  

Mając powyższe na względzie podjęcie niniejszej uchwały wydaje się w pełni uzasadnione. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B81EA99F-4D00-4052-B406-BA36E8343887. Podpisany Strona 3


	UCHWAŁA NR XI/104/2025 RADY MIEJSKIEJ W TOSZKU z dnia 27 marca 2025 r.
	§ 1
	pkt 1 w § 1
	pkt 2 w § 1
	pkt 3 w § 1

	§ 2
	§ 3
	Uzasadnienie


